
 
 

ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  
ЛУЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От  19 мая 2021 г.  №  1532   

 

 

 
 

 

  
 

 

 

 

 

 

В соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2010                                                     

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», постановлением Правительства Ленинградской 

области от 05.03.2011 № 42 «Об утверждении Порядка разработки и 

утверждения административных регламентов исполнения государственных 

функций (предоставления государственных услуг) в Ленинградской области», 

постановлением администрации Лужского муниципального района 

Ленинградской области от 10.11.2010 № 1211/1 «Об утверждении Порядка 

разработки и утверждения административных регламентов предоставления 

муниципальных услуг (исполнения муниципальных функций)», протоколом 

от 21.02.2018 № П-15/2018 комиссии по повышению качества и доступности 

предоставления государственных и муниципальных услуг в Ленинградской 

области администрация Лужского муниципального района                                              

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить проект внесения изменений в постановление 

администрации Лужского муниципального района от 04.09.2017 № 3342                     

«Об утверждении административного регламента по предоставлению 

комитетом по управлению муниципальным имуществом администрации 

Лужского муниципального района муниципальной услуги «Приватизация 

 
Об утверждении проекта внесения изменений 

в постановление от  04.09.2017  №  3342      

«Об утверждении административного 

регламента по предоставлению комитетом  

по управлению муниципальным имуществом 

администрации Лужского муниципального 

района муниципальной услуги 

«Приватизация имущества, находящегося  

в муниципальной собственности» 



имущества, находящегося в муниципальной собственности» (далее – 

Постановление) согласно приложению к настоящему постановлению. 

 

2. Разработчику  проекта внесения изменений в Постановление:  

2.1. В течение пяти рабочих дней с момента утверждения 

постановления: 

2.1.1. направить проект внесения изменений в Постановление (п. 1) для 

проведения независимой экспертизы в уполномоченный орган. 

Срок проведения независимой экспертизы проекта внесения изменений 

в Постановление составляет 15 дней; 

2.1.2. направить проект внесения изменений в Постановление (п. 1) в 

комитет экономического развития и инвестиционной деятельности 

администрации Лужского муниципального района для размещения в сети 

Интернет на официальном сайте администрации Лужского муниципального 

района Ленинградской области www.luga.ru. 

 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации Лужского муниципального района – 

председателя КУМИ Голубева А.В.    

 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и 

подлежит официальному опубликованию.  

 

Глава администрации 

Лужского муниципального района                      Ю.В. Намлиев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Разослано: КУМИ, КЭРиИД, юр. отдел, прокуратура. 

http://www.luga.ru/


УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Лужского муниципального района 

от 19.05.2021 № 1532  

(приложение) 

 

ПРОЕКТ 

 

Внесение изменений в постановление администрации 

Лужского муниципального района от 04.09.2017 № 3342 «Об утверждении 

административного регламента по предоставлению комитетом по управлению 

муниципальным имуществом администрации Лужского муниципального 

района муниципальной услуги «Приватизация имущества, находящегося  

в муниципальной собственности» 

 

 

1. Внести в постановление администрации Лужского муниципального 

района от 04.09.2017 № 3342 «Об утверждении административного 

регламента по предоставлению комитетом по управлению муниципальным 

имуществом администрации Лужского муниципального района 

муниципальной услуги «Приватизация имущества, находящегося в 

муниципальной собственности» (далее – Постановление) следующие 

изменения: 

 

1.1. Пункт 2.13 подраздела «Исчерпывающий перечень оснований для 

отказа и приостановления в предоставлении муниципальной услуги»                  

раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги» 

административного регламента «Приватизация имущества, находящегося в 

муниципальной собственности» (далее – Административный регламент; 

приложение к Постановлению) дополнить следующим абзацем: 

«- утрата субъектами малого и среднего предпринимательства 

преимущественного права на приобретение арендуемого имущества: 

1) с момента отказа субъекта малого или среднего предпринимательства 

от заключения договора купли-продажи арендуемого имущества; 

2) по истечении тридцати дней со дня получения субъектом малого или 

среднего предпринимательства предложения и (или) проекта договора 

купли-продажи арендуемого имущества в случае, если этот договор не 

подписан субъектом малого или среднего предпринимательства в указанный 

срок, за исключением случаев приостановления течения указанного срока в 

соответствии с частью 4.1 статьи 4 Федерального закона от 22.07.2008                         

№ 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, 

находящегося в государственной собственности субъектов Российской 

Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами 

малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации»; 

consultantplus://offline/ref=EF803BEFE852CEB8998D52EB31EC71560AF4FC7A9FF5DE456CB28D61F61BA8296786598370A08A01q9A7H


3) с момента расторжения договора купли-продажи арендуемого 

имущества в связи с существенным нарушением его условий субъектом 

малого или среднего предпринимательства». 

 

1.2. Подпункт 2.13.2 подраздела «Исчерпывающий перечень оснований 

для отказа и приостановления в предоставлении муниципальной услуги» 

раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги» 

Административного регламента изложить в новой редакции: 

«2.13.2. Течение срока, указанного в абзаце 9 п. 2.5.2 настоящего 

Административного регламента, приостанавливается в случае оспаривания 

субъектом малого или среднего предпринимательства достоверности 

величины рыночной стоимости объекта оценки, используемой для 

определения цены выкупаемого имущества, до дня вступления в законную 

силу решения суда». 

 

1.3. Пункт 1) подпункта 4.2.1.2 раздела 4 «Состав, последовательность 

и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их 

выполнения, в том числе особенности выполнения административных 

процедур в электронной форме» Административного регламента дополнить 

следующими абзацами: 

«за исключением случаев приостановления течения указанного срока в 

соответствии с частью 4.1 статьи 4 Федерального закона от 22.07.2008                          

№ 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, 

находящегося в государственной собственности субъектов Российской 

Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами 

малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации»; 

в) с момента расторжения договора купли-продажи арендуемого 

имущества в связи с существенным нарушением его условий субъектом 

малого или среднего предпринимательства». 

 

1.4. Пункт 4.2.2.1. подраздела «Описание каждой административной 

процедуры» раздела 4 Административного регламента изложить в следующей 

редакции: 

«фамилия, имя и отчество (последнее – при наличии) указаны 

полностью и соответствуют паспортным данным». 

 

1.5.  Раздел 6 «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования 

решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, а также должностных лиц, государственных 

служащих» Административного регламента изложить в новой редакции: 

 

«6. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений 

и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, а также должностных лиц органа, предоставляющего  

consultantplus://offline/ref=DC4232EDBC9A7E221BE1362773A943E6EC8EC1B50343A7040E1BB8036E2C494E0D14A757498CA360E8dDO
consultantplus://offline/ref=B7A4A5381BD5520820356F027B9106B0901BAA29A9431C6E16985F9A760AD4306B4A1E3D74738772fBsCI


муниципальную услугу 

 

6.1. Заявители имеют право на досудебное (внесудебное) обжалование 

решений и действий (бездействия) должностного лица, при предоставлении 

муниципальной услуги вышестоящему должностному лицу, а также в 

судебном порядке. 

6.2. Предметом обжалования являются неправомерные действия 

(бездействие) уполномоченного на предоставление муниципальной услуги 

должностного лица, а также принимаемые им решения при предоставлении 

муниципальной услуги. 

Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих 

случаях: 

1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги; 

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 

3) требование у заявителя документов, не предусмотренных 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 

правовыми актами для предоставления муниципальной услуги; 

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 

правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, у заявителя; 

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания 

отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 

соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской 

Федерации, муниципальными правовыми актами; 

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги 

платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской 

Федерации, муниципальными правовыми актами; 

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, в 

исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение 

установленного срока таких исправлений. 

6.3. Жалоба подается (в соответствии с координатами, указанными в 

пункте 1.3 настоящего Административного регламента): 

1) при личной явке: 

- в Администрацию; 

- в филиалы, отделы, удаленные рабочие места ГБУ ЛО «МФЦ»; 

2) без личной явки: 

- почтовым отправлением в Администрацию; 

- в электронной форме через личный кабинет заявителя на ПГУ/ ЕПГУ; 



- по электронной почте в Администрацию. 

Жалобы на решения, принятые руководителем органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, подаются в вышестоящий орган 

(при его наличии) либо в случае его отсутствия рассматриваются 

непосредственно руководителем органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, в соответствии с пунктом 1 статьи 11.2 Федерального закона от 27 

июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг».   

6.4. Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного) 

обжалования является подача заявителем жалобы, соответствующей 

требованиям части 5 статьи 11.2 Федерального закона № 210-ФЗ.  

В письменной жалобе в обязательном порядке указывается: 

- наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 

муниципального служащего, решения и действия (бездействие) которого 

обжалуются; 

- фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 

жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о 

месте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) 

контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и 

почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю; 

- сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу; 

- доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 

действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 

муниципального служащего. Заявителем могут быть представлены документы 

(при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

6.5. Заявитель имеет право на получение информации и документов, 

необходимых для составления и обоснования жалобы в случаях, 

установленных статьей 11.1 Федерального закона № 210-ФЗ, при условии, что 

это не затрагивает права, свободы и законные интересы других лиц, и если 

указанные информация и документы не содержат сведений, составляющих 

государственную или иную охраняемую тайну. 

6.6. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную 

услугу, подлежит рассмотрению должностным лицом, наделенным 

полномочиями по рассмотрению жалоб, в течение 15 (пятнадцати) рабочих 

дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, в приеме документов у заявителя 

либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае 

обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение 

5 (пяти) рабочих дней со дня ее регистрации. 



6.7. По результатам рассмотрения жалобы орган, предоставляющий 

муниципальную услугу, принимает одно из следующих решений: 

1) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого 

решения, исправления допущенных органом, предоставляющим  

муниципальную услугу, опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю 

денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, а 

также в иных формах; 

2) отказывает в удовлетворении жалобы. 

Не позднее дня, следующего за днем принятия решения по результатам 

рассмотрения жалобы, заявителю в письменной форме и по желанию 

заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о 

результатах рассмотрения жалобы. 

В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы 

признаков состава административного правонарушения или преступления 

должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб, 

незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры». 


